

Số: 178 /KH-THCS.PVT

Gò Vấp, ngày 09 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH NĂM HỌC 2022 – 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2327/GDDĐT-HSSV ngày 30/8/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học;

Căn cứ tình hình diễn biến bệnh phức tạp và để chuẩn bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh vào mùa tựu trường và những tháng cuối năm 2022;

Trường THCS Phan Văn Trị xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Đặc điểm – tình hình:

Năm học 2021 - 2022, Trường THCS Phan Văn Trị có 789 học sinh. Trường có 25 lớp, trong đó bán trú là 25 lớp với số lượng 563 học sinh.

Trường được xây dựng vào năm 2016, với hệ thống cống rãnh thông thoáng, không gian quang đãng, thoáng mát. Tuy sân chơi có diện tích nhỏ hẹp so với số lượng học sinh nhưng vẫn đảm bảo an toàn. Nhà vệ sinh được xây dựng thành 3 khu, mỗi khu có từ 9-10 phòng vệ sinh và phân chia nam và nữ, được trang bị bồn rửa tay.

II. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh của học sinh, cán bộ, giáo viên và công nhân viên trong các trường học, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh Covid-19, TCM và SXH.

- Xác định công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, TCM và SXH là nhiệm vụ quan trọng. Tổ chức tốt hoạt động phòng chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác, học tập tại trường.

- Truyền thông phòng bệnh, vệ sinh môi trường, kiểm soát bệnh ở trường học, phối hợp với ngành y tế trong việc kiểm soát vùng nguy cơ, xử lý triệt để các ổ dịch nhỏ, không để dịch lan rộng.

III. NỘI DUNG:

1. Công tác truyền thông:

Bộ phận y tế nhà trường phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn, truyền thông các biện pháp phòng chống bệnh Covid-19, TCM, cúm gia cầm, sốt xuất huyết cho Ban giám hiệu, Giáo viên, công nhân viên và học sinh của trường

Tổ chức truyền thông và vận động phụ huynh học sinh tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, TCM và SXH-ZIKA, Bạch hầu, Cúm A, Rubella...

a. Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền biện pháp phòng bệnh với các thông điệp:

+ Diệt lăng quăng mỗi tuần tại nhà, tại cơ quan, đơn vị là biện pháp hiệu quả nhất để phòng bệnh SXH- ZIKA.

+ Rửa tay, vệ sinh – khử khuẩn vật dụng, đồ chơi, nhà cửa là biện pháp đơn giản và hiệu quả để phòng bệnh TCM, đau mắt đỏ, Sởi, Rubella, Ebola, Bạch hầu, Quai bị, Cúm...

+ Ăn sạch, uống sạch, ở sạch để phòng bệnh TCM.

- Truyền thông phát hiện bệnh sớm: Truyền thông các dấu hiệu sớm của bệnh và các dấu hiệu nặng của bệnh TCM, SXH- ZIKA, BẠCH HẦU, CÚM...

b. Hình thức truyền thông:

- Treo băng rôn tuyên truyền phòng, chống bệnh TCM, SXH –ZIKA, BẠCH HẦU... (thông điệp truyền thông) tại trường .

- Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, học sinh, lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ hoặc trong các giờ sinh hoạt tập thể, vào những ngày đầu của năm học và thường xuyên phát thanh toàn trường vào các giờ ra chơi, truyền thông các biện pháp phòng bệnh TCM, SXH-ZIKA, BẠCH HẦU.... cho học sinh hiểu để tự giác thực hiện theo và nhắc nhở gia đình cùng thực hiện.

- Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh các trường mầm non và nhóm trẻ gia đình; lồng ghép những buổi họp phụ huynh đầu năm học và thư ngỏ. Thường xuyên phát thanh toàn trường các biện pháp phòng bệnh TCM, SXH – ZIKA, BẠCH HẦU... và các loại bệnh truyền nhiễm khác ít nhất 1 lần/1 ngày vào các giờ phụ huynh chơi.

- Thực hiện bảng tin y tế, thường xuyên cập nhật thông tin mới về các loại dịch bệnh cũng như cách phòng chống.

2. Công tác tập huấn, phổ biến, cập nhật kiến thức:

Nhân viên y tế tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, cập nhật kiến thức do Phòng Giáo dục hoặc TTYT Quận Gò Vấp thông báo tổ chức để nâng cao trình độ, nắm bắt thông tin kịp thời.

Thường xuyên tra dồi kiến thức, theo dõi trên các phương tiện báo đài để nắm bắt tình hình dịch bệnh xảy ra,

Tập huấn cách pha nước sát khuẩn cho Đội khử khuẩn tùy theo tình hình dịch bệnh.

3. Công tác giám sát, phát hiện bệnh và xử lý khi có ca bệnh:

- Theo dõi sổ điểm danh Giám thị hàng ngày để cập nhật danh sách các em nghỉ học vì bệnh, đồng thời phát hiện và theo dõi các em nằm viện vì bệnh.

- Kiểm soát nghiêm ngặt bệnh trong trường học:

- GVCN thông báo ngay cho y tế biết những trường hợp học sinh nóng sốt, có dấu hiệu nghi ngờ, hoặc học sinh nghỉ học nhiều ngày. Thông báo ngay cho Trạm Y tế phường khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ TCM hoặc SXH để triển khai kịp thời các biện pháp kiểm soát bệnh trong trường .

- Báo cáo kịp thời về Phòng giáo dục nếu có ca bệnh Tay chân miệng, cúm gia cầm, Sốt xuất huyết-Zika, Bạch hầu....

- Kiểm tra vệ sinh môi trường hàng ngày, đặc biệt là căn tin, cơ sở vật chất bán trú, các bếp ăn tập thể của đơn vị. Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ trường lớp, bếp ăn, căn tin, khu vệ sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (*tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn...*). Các khu vực vệ sinh phải có vòi nước rửa tay, đủ nước sạch, xà phòng. Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc, bếp ăn...

- Thường xuyên kiểm tra bảo đảm trong trường không có lăng quăng. Trong khuôn viên trường không có nước tù đọng, không có các dụng cụ, vật chứa có nước mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh, thả cá bảy màu những hồ chứa thủy cảnh chứa nước...

- Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn trong lớp học: Thực hiện vệ sinh lớp học, môi trường hàng ngày, phun xịt thuốc khử trùng mỗi cuối tuần, tổng vệ sinh lớp học hàng tháng nhằm đảm bảo trường học luôn sạch sẽ và an toàn.

4. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, phòng ngừa dịch bệnh:

Công tác vệ sinh môi trường được thực hiện hàng ngày, đảm bảo môi trường luôn sạch, thoáng. Các nhà vệ sinh được dội rửa thường xuyên với tần suất 8 lần/ ngày, được khử khuẩn bằng nước javen mỗi cuối ngày.

Căn tin và nhà bếp được khử khuẩn hàng ngày bằng Cloramine B/Nước Javel mỗi cuối ngày.

Các lớp bán trú được lau chùi mỗi ngày và khử khuẩn mỗi cuối tuần.

Toàn trường thực hiện tổng vệ sinh mỗi tháng một lần (lau nhà, lau bàn ghế bằng thuốc sát khuẩn, lau quạt trần, cửa kính).

Hợp đồng với Công ty môi trường đô thị đổ rác mỗi ngày. Tránh không để rác tồn đọng.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Lập kế hoạch truyền thông trong năm học, thực hiện 1 lần/tháng với các chủ đề về phòng chống dịch bệnh.

- Nhân viên y tế có thể hợp tác với các giáo viên hoặc TTYT Quận Gò Vấp để lên kế hoạch thực hiện qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm...

2. Công tác tập huấn, phổ biến, cập nhật kiến thức:

Tham gia các lớp tập huấn do Phòng giáo dục kết hợp với các ban ngành của Quận hoặc Thành phố tổ chức về phòng chống dịch bệnh, cập nhật kiến thức thường xuyên qua các phương tiện truyền thông như báo đài, tài liệu y khoa để kịp thời nắm bắt và phổ biến tình hình dịch bệnh đến CB-GV-CNV và học sinh nhà trường.

3. Công tác giám sát phát hiện bệnh và xử lý khi có ca bệnh:

- Theo dõi số trường hợp học sinh nghỉ học vì bệnh.
- Thường xuyên kiểm tra để phát hiện và xử lý ngay các ổ lăng quăng của muỗi truyền bệnh, không để tồn tại ổ lăng quăng trong trường học.
- Thông báo cho y tế địa phương khi phát hiện có ≥ 2 học sinh bị mắc các bệnh truyền nhiễm như SXH - ZIKA, TCM, BẠCH HẦU, THỦY ĐẬU...trong vòng 14 ngày.
- Khi phát hiện có ca bệnh cần cách ly ngay thông báo cho phụ huynh đến đón đưa đến các cơ sở y tế để được khám và điều trị càng sớm càng tốt.
- Vệ sinh, khử khuẩn môi trường, lớp học theo hướng dẫn về cách pha dung dịch khử trùng khi có ca bệnh.

4. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, phòng ngừa dịch bệnh:

- Ban bảo vệ sức khỏe nhà trường xây dựng kế hoạch tăng cường thực hiện biện pháp phòng bệnh như vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng học, vệ sinh dụng cụ bán trú, đảm bảo nước uống, thức ăn hợp vệ sinh tại nhà ăn, căn tin.

- Ban bảo vệ sức khỏe trường trên thực hiện những việc sau đây để tăng cường năng lực phòng chống dịch bệnh TCM và SXH – ZIKA, BẠCH HẦU... trong trường:

+ Tăng cường vệ sinh trường lớp, vệ sinh môi trường, tạo sự thông thoáng của các phòng bán trú, phòng nội trú, lớp học, thư viện, phòng thực hành...

+ Tăng cường bố trí hợp lý và đảm bảo đầy đủ các cụm vòi nước sạch và xà phòng (01 vòi nước cho 15 – 25 học sinh) để học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện việc rửa tay thường xuyên.

+ Tăng cường truyền thông đến học sinh, giáo viên, nhân viên biết cách phòng ngừa nhiễm bệnh bằng những phương tiện truyền thông mà TTYT quận cung cấp như tờ rơi, bích chương, đĩa CD truyền thông...

+ Hướng dẫn cho học sinh, thầy cô, nhân viên trong trường khi mắc bệnh hoặc phát hiện có người trong trường mắc một trong những bệnh có thể lây

lan thành dịch phải thông báo y tế trường học biết để nhà trường cùng với TTYTDP quận tổ chức xử lý môi trường trong trường học kịp thời, tránh lây lan. Đối với bệnh nhân phải được điều trị cách ly tại nhà hoặc bệnh viện, không được tự ý đi học, tránh lây nhiễm cho người khác; thông qua học sinh giúp tuyên truyền gia đình tự giác thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, tự giác dẹp bỏ các vật chứa nước không cần thiết ở trong và xung quanh nhà.

- Thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt muỗi, diệt lăng quăng trước ngày khai giảng năm học mới; tổ chức thả cá bảy màu trong các hòn non bộ, các hồ chứa nước...

- Thông báo kịp thời cho TTYTDP quận để xử lý ngay khi có thông tin về học sinh mắc bệnh và tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.

Lịch khử khuẩn:

STT	THỜI GIAN THỰC HIỆN	NỘI DUNG CÔNG TÁC	NHÂN VIÊN THỰC HIỆN	NHÂN VIÊN GIÁM SÁT	GHI CHÚ
1	Hàng ngày - 5h30 - 7h30 - 9h - 12h - 13h30 - 15h30 - 17h	1-Quét dọn sân trường, đổ rác, dọn và dội rửa nhà vệ sinh 2-Khử khuẩn nhà vệ sinh vào cuối ngày	Tổ tạp vụ	Cô Trần Thị Hương (NVYT)	
2	Hàng tuần Thứ sáu Thứ bảy	1-Lau lớp bằng dung dịch khử khuẩn 2-Phun xịt thuốc khử khuẩn toàn bộ các khu vực quanh trường như nhà vệ sinh, các lớp học, nhà ăn, hành lang	Học sinh các lớp Tổ khử khuẩn	Giám thị - NVYT NVYT	

3	Hàng tháng	Tổng vệ sinh trường lớp - Quét dọn lớp - Lau sàn - Quét mạng nhện - Chùi rửa thùng rác - Cạo singgum - Lau cửa kính - Lau chùi quạt	Học sinh các lớp	-Giáo viên chủ nhiệm -Giám thị -Tổng phụ trách	
---	------------	--	------------------	--	--

- Thông báo kịp thời cho TTYTDP quận để xử lý ngay khi có thông tin về học sinh mắc bệnh và tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19, TCM, SXH, zika, bạch hầu, đau mắt đỏ... và các loại dịch bệnh trong trường học năm 2022 - 2023, Hiệu trưởng yêu cầu các bộ phận thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đề ra.



Mạch Công Thạch